
 

 

  

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

        Milano, data del protocollo 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

(ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 36/2023) 
 

 
Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del Codice degli Appalti del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana dell’estratto del bando relativo alla procedura CIG 

A007220E9D. 

CUP: G47D23000060001 - CIG: ZDF3C4382B 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 19.12.2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato e integrato con 

delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25.11.2021 con 

suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 07.12.2021 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17.12.2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze in data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 07.12.2021 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 17.12.2021, e in particolare l’art. 4 che al comma 

5 prevede che in coerenza con l’assetto e la missione delle strutture centrali e 

territoriali, l’organizzazione interna, le competenze e i poteri sono stabiliti con 

atto del Direttore dell’Agenzia, previa delibera del Comitato di Gestione; 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 

 

VISTA la determinazione n. 105 del 05.04.2023 prot. n. 8980/DIR con la quale 

è stato definito il nuovo Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la determinazione n. 106 del 14.07.2023, prot. n.17478/DIR, con la 

quale sono state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e 

territoriali; 

VISTA la comunicazione organizzativa n.18 del 03.02.2022 con la quale, con 

effetti e decorrenza a partire dal 01.03.2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato 

nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla 

Determinazione n. 98 del 17.12.2021; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che 

attribuisce ai responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l’altro, “in 

relazione alla progettazione ed esecuzione di interventi edilizi, stipulare e 

risolvere con le clausole più opportune, i relativi contratti, curando le procedure 

di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, in coerenza con i 

documenti di pianificazione, previa delega del Direttore dell’Agenzia, per 

importi pari o superiori a Euro 5.000.000”; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.1 della legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, a seguire denominato Codice degli Appalti; 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 17 secondo il quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”, nonché il successivo comma 2 per cui “in 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

VISTO il d.lgs 18.04.2016 n. 50 per parti ancora applicabili, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni del vigente Codice degli Appalti; 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

3 

VISTO l’atto prot. 2023/1946/Atti del 23.08.2023, con il quale si è provveduto 

alla nomina ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, dell’Arch. 

Nicola Perrotta, quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP);  

PREMESSO  

- che con determina a contrarre prot. n. 2023/1978/Atti del 24.08.2023 

questa Direzione Regionale ha autorizzato l’avvio della Gara Europea 

con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 del D.lgs 31 marzo 

2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, 

comprensivo delle indagini di approfondimento, della progettazione 

esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di 

“Restauro e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento 

sismico ed efficientamento energetico con criteri di sostenibilità 

dell’edificio di proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti 

in Milano – Via Marina (scheda MIB00130)” da eseguirsi con materiali e 

tecniche a ridotto impatto ambientale conformi al DM 23.06.2022 e 

mediante l’utilizzo di metodi e strumenti di gestione informativa digitale 

delle costruzioni - CIG A007220E9D” 

CONSIDERATO  

- che per quanto previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice nonché dalla 

Delibera Anac del 26.06.2023 n. 263 secondo cui: “in via transitoria, le 

disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 

52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 

9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 

dicembre 2023”, occorre procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 73 del 

d.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto nel Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 (G.U. 25 gennaio 2017) 

emanato ex art. 73, co. 4 del D.Lgs 50/2016  ossia pubblicando GURI;  

- che occorre quindi procedere alla pubblicazione dell’estratto del bando 

di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- che il RUP ha provveduto ad inserire sulla piattaforma web IOL 

(inserzioni on-line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) i dati della 

procedura, con la generazione del preventivo pari ad € 1.681,01 (Euro 

milleseicentottantuno/01) esclusa IVA al 22% oltre ad € 16,00 per 

imposta di bollo: 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

4 

 

 

Codice 

Inserzione 

 

Data 

 

Importo netto 

 

IVA 

Importo 

Lordo 

2300038457 27/08/2023 1.681,01 369,82 2.050,83 

- che il RUP ha definito il seguente quadro economico: 

 

- che il RUP che ha verificato che l’importo totale del Quadro Economico 

trova copertura all’interno del capitolo 7759/C, commessa 

P759REMIB013023; 

- che sulla base dell’importo del preventivo generato dalla piattaforma 

inserzioni dell’IPZS è possibile ricorrere ad un affidamento diretto come 

disciplinato dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- che sulla base del medesimo importo non ricorre l’obbligo di utilizzo della 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

- che la Stazione Appaltante provvederà ad anticipare le somme che poi 

saranno rimborsate dall’operatore economico aggiudicatario della 

procedura CIG: A007220E9D 

RITENUTO di dover adottare specifica determina a contrarre per l’affidamento 

del servizio di pubblicazione indicato in oggetto, e quindi di dover assumere 

un formale impegno di spesa per € 2.066,83 (euro duemilasessantasei/83) 

corrispondente al totale del quadro economico dell’affidamento, a valere sul 

capitolo 7759/C, commessa P759REMIB013023; 

A

A 1

A 1.1 Supporto al RUP €

A 1.2 Sicurezza €

€ 1.681,01

B

B 1

B 1.1 Altro €

€ 0,00

B 2 Fondo incentivante (art. 45 D.Lgs.36/2023) 1,6% di A € 0,00

B 3 Fondo per l'innovazione (art. 45 D.Lgs.36/2023) 0,4% di A € 0,00

B 4 Oneri per altre amministrazioni, ANAC € 0,00

B 5 Imposta di Bollo € 16,00

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte

B 6.1 CNPAIA 0% di A e B1 € 0,00

B 6.2 I.V.A. su spese tecniche 22% di A+B1+B6.1 € 369,82

B 6.3 I.V.A. su spese per pubblicità 0% B5 € 0,00

€ 369,82

€ 385,82

€ 2.066,83IMPORTO TOTALE (A+B)

Subtotale B6

TOTALE B (Somme a disposizione dell'Amministrazione)

Spese per servizi da esternalizzare

0,00 

Subtotale B1

0,00 

TOTALE  A 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del Codice degli Appalti del servizio di pubblicazione sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana dell'estratto del bando di gara CIG A007220E9D.

QUADRO ECONOMICO 

SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - SUPPORTO AL RUP

1.681,01 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

5 

VISTA l’autorizzazione alla spesa prot. n. 2023/1989/Atti del 28.08.2023; 

tutto quanto sopra premesso; 

DETERMINA 

preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente 

riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 

sostanziale: 

1. DI CONFERMARE l’ordine di affidamento all’Istituto Poligrafico dello Stato 

con sede in Roma, Via Salaria, 1027 C.F. IT00880711007, P. I.V.A. 

00399810589, relativo al servizio di pubblicazione dell’estratto del bando 

relativo alla procedura aperta CIG A007220E9D sulla G.U. della 

Repubblica Italiana con i seguenti dati:  

Codice 

Inserzione 

 

Data 

 

Importo netto 

 

IVA 

Importo 

Lordo 

2300038457 27/08/2023 1.681,01 369,82 2.050,83 

2. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come di seguito: 

 

3. DI DARE ATTO che si procederà al pagamento all’Istituto Poligrafico dello 

Stato con sede in Roma, Via Salaria, senza ulteriore provvedimento a 

prestazione eseguita, previa verifica della regolarità contributiva ed 

autorizzazione alla fatturazione; 

4. DI APPROVARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 1.681,01 (Euro 

milleseicentottantuno/01) esclusa IVA al 22% oltre ad € 16,00 di bolli; 

A

A 1

A 1.1 Supporto al RUP €

A 1.2 Sicurezza €

€ 1.681,01

B

B 1

B 1.1 Altro €

€ 0,00

B 2 Fondo incentivante (art. 45 D.Lgs.36/2023) 1,6% di A € 0,00

B 3 Fondo per l'innovazione (art. 45 D.Lgs.36/2023) 0,4% di A € 0,00

B 4 Oneri per altre amministrazioni, ANAC € 0,00

B 5 Imposta di Bollo € 16,00

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte

B 6.1 CNPAIA 0% di A e B1 € 0,00

B 6.2 I.V.A. su spese tecniche 22% di A+B1+B6.1 € 369,82

B 6.3 I.V.A. su spese per pubblicità 0% B5 € 0,00

€ 369,82

€ 385,82

€ 2.066,83IMPORTO TOTALE (A+B)

Subtotale B6

TOTALE B (Somme a disposizione dell'Amministrazione)

Spese per servizi da esternalizzare

0,00 

Subtotale B1

0,00 

TOTALE  A 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del Codice degli Appalti del servizio di pubblicazione sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana dell'estratto del bando di gara CIG A007220E9D.

QUADRO ECONOMICO 

SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - SUPPORTO AL RUP

1.681,01 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

6 

 

5. DI DARE ATTO che detto importo verrà anticipato da questa Direzione 

Regionale, a valere sulla commessa P759REMIB013023, capitolo 7759/C 

e verrà di seguito rimborsato dall’operatore economico aggiudicatario della 

procedura nel termine di 60 giorni dal provvedimento relativo;  

6. DI DARE MANDATO al RUP di procedere alla pubblicazione della presente 

determina nelle forme di legge, nonché agli atti conseguenziali; 

           
          Il Direttore Regionale 

                                                                    Massimiliano Iannelli 
                                                                                          

 
 

Il Responsabile Servizi Tecnici 
arch. Ciro Iovino 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-08-30T12:15:37+0000
	IOVINO CIRO


		2023-08-30T12:28:10+0000
	IANNELLI MASSIMILIANO




